„Nach Seel nach Leib, nach Gut und Blut,
Der Iesuiten werben thut.“

Ac queritur auctor Iesuitarum numerum 30 annis ad $12 \times 100\,000$ fere excrevisse¹; „satanicos illos et sanguinarios carnifices“ ipsum quoque Philippum II. Hispaniarum regem Lutheranismum infectum censuisse ideoque induxisse, ut venam in sua fronte incidi pateretur, quo haereticus ille sanguis emitteretur. Hanc praemonitionem sive „admonitionem“ ab *Erhardo Cellio* latine versam et Tubingam missam *Ioannes Wolf* iuris consultus lutheranus anno 1600 iterum vulgavit². Ex Wolfio autem vel certe ex fonte Wolfii germanico eadem hausit libelli germanici anno 1610 editi auctor *anonymus*, qui quantae fidei sit, ipse libelli sui titulo prodit³. Nec scio, num pluris facienda sint, quae iidem scriptores asserunt: Post obitum Ferdinandi has Canisii litteras a Maximiliano II. inter secretiora patris scripta repertas et Canisio monstratas esse. „Is“, inquit Cellius, „ad propriae manus subscriptionem dignoscendam serio commonefactus, postea (praemissa quaestione, quid is, qui inter patrem et filium, praesertim tantae dignitatis personas, tanta dissidia suscitaret, commeruerit?) [epistola est] eidem praelecta.“⁴

¹ *A. v. Druffel*, Ignatius von Loyola an der Römischen Curie (München 1879) p. 3—4. 35².

² *Lectionum memorabilium et reconditarum Tomus secundus* (Lauingae 1600) p. 1044—1056.

³ „Reiffender | Jesuiter Wolff, | Vnter dem Schafbelz Christlicher Sanfft- | mit verborgen. | Oder, | Summarischer Begriff | Der gewlichen vnd erschrecklichen | Mord- | lehren, | So in der Jesuiter schriften hin vnd wider verstecket ligen, vnd | sie aller orten vnterm schein grosser Heiligkeit öffentlich vnd | heimlich practiciren. | Getrewlich auß ihren Lateinischen Büchern, vnd | öffentlich außgangenen actis, zusamen gezogen, | vnd sampt der | Relation | Von der Jesuiter Geheymnussen, etc. | Allen Christenmenschen hoheß vnd niders | Stands zu getrewer wolmeynender Nachrich- | tung vnd Warnung verteutschet, | Vnd | Getruet im Jahr: | M. DC. X.“ Typographi nomen et locus non indicantur. 4^o. pp. 22. 74 et ff. 17 non signata. Canisii mentio fit f. 7.

⁴ Toti huic relationi haec verba praemittuntur: „Absque omni fuco verissimum ac proculdubio adhuc in Caesareae Maiestatis aula manifestum et cognitum est“ (*Wolfius* l. c. p. 1048—1049). „*Jesuiter Wolf*“ eidem relationi haec verba subicit: „O dess gnedigen vnd frommen Keyzers, gegen einem solchen Ertzbuben.“

Similia Blahoslao (cf. supra p. 524⁴) narrata erant a *Phausero* septem annis ante Ferdinandi obitum, a. 1557: Canisius ad Ferdinandum litteras dedit iniquas, quibus de Maximiliano religioni catholicae infesto querelam deferebat. Quamobrem Ferdinandus in filium graviter iratus est huicque causam irae quaerenti tandem respondit: Filium antiqua religione neglecta rebus novis studere. Ulterius autem quaerente Maximiliano, quisnam tam falsa ad patrem rettulisset, pater nomen indicare noluit, donec tandem: uxoris etiam suae opera interposita, litteras Canisii manu scriptas a Ferdinando accepit, ea tamen condicione, ut Canisio nullum damnum inferret. Maximilianus aliquot diebus post Canisium accersivit et questus est, quod aliqui consilarii regem patrem in se incitarent; ac se certis auctoribus comperisse Canisium quoque id agere. Quod cum is multis verbis negasset, Maximilianus tandem indignabundus eius epistolam protulit: „En, estne hoc chirographum tuum?“ Tum demum Canisius ad eius pedes procumbens veniam petiit. Is autem: „Surge“, inquit, „homo nequam. Procumbere quidem non est opus. Hoc autem tibi dico: Noli ulterius in conspectum meum venire; fac in posterum, ut te non videam. Scito, Deo iuvante tempus venturum esse, quo haec omnia in memoriam tibi revocem. Nunc patris mei gratia te nil laedam.“¹